— 1 —

中国共产主义青年团安徽省委员会

关于开展青年学子家乡行—“迎驾杯”大学生
“皖美中国年”创意短视频征集活动

的通知

各市团委、学联，省直团工委、省国资委团工委、各直属高校团

委、有关直属企业团委：

为深入学习贯彻习近平总书记关于传承和弘扬中华优秀传

统文化的重要论述，充分发挥共青团引领青年学子传承中华优秀

传统文化中的重要作用，结合省级“青年学子家乡行”示范活动，

鼓励全省大学生以及省外就读的皖籍返乡大学生用镜头捕捉江

淮大地的年俗风情、用光影记录家庭团聚的温馨瞬间、用影像珍

藏街头巷尾的春节氛围，进一步讲述好春节团圆背后的文化传承

与情感真谛。共青团安徽省委、安徽省学生联合会联合安徽迎驾

集团股份有限公司举办青年学子家乡行—“迎驾杯”大学生“皖

美中国年”创意短视频征集活动，现将具体事项通知如下：

一、活动主题

“迎”春启新程 “驾”驭好年景

二、组织单位

主办单位：共青团安徽省委员会、安徽省学生联合会

承办单位：安徽迎驾集团股份有限公司

— 2 —

三、活动时间

宣传动员：2026年 1月 20日—2月 3日

作品创作：2026年 2月 3日—3月 9日（2月 17日春节，3

月 3日元宵）

作品征集：2026年 3月 9日—3月 16日（截止时间:3月 16

日 18:00）

组织评选：2026年 3月 20日—3月 31日

结果公布：2026年 4月中旬

（以上均为初步拟定时间安排，若有调整时将会及时告知全

体参加活动同学）

四、活动对象

全省全日制大中专院校在校学生以及省外就读的皖籍返乡

大学生（博士生、硕士生及本专科生）均可提交作品。

五、作品主题

主题一：寻味新春、共寻年俗

年味，是器物之美，是风俗之趣，更是双手与时间共同创造

的杰作。聚焦探寻家乡独特的年节仪式及美食制作过程，一味熏

制的腊肉、一屉等待发酵的面点都等待着我们探寻、记录并感受

时光如陈酿的滋味是如何化为春节团圆桌上最深情的一味。

主题二：年味家宴，共庆团圆

年夜饭，是中国家庭情感的最高仪式。聚焦年夜饭、亲人团

聚及拜年等场景，碗筷的碰撞间、亲人的笑语中，用镜头记录以

— 3 —

杯盏为媒介的情感交流，或许是晚辈第一次郑重地向长辈敬上的

一份心意，或许是一家人共同举杯时眼中闪烁的温情，展现方寸

餐桌间的团圆故事。

主题三：守岁新春，共话新程

聚焦与家人守岁、跨年倒数的重要时刻。记录家人围坐、共

话家常、暖意融融的温馨时刻；展望新年，通过制定新年计划和

分享新年愿望，进一步寄托对新的一年的美好祝愿。让守岁成为

连接过往与未来的桥梁，在温暖的陪伴中，感悟时间的沉淀如何

赋予未来力量。

主题四：佳友相聚，共酝时光

聚焦与好友、同学欢聚，一场跨越时光的重逢。记录畅谈旧

事、分享见闻及富有创意与默契的“好友特调”或独具意义的举

杯仪式，将各自的经历与故事共融于一盏之中，在轻松愉悦的碰

撞间，品味美好的情谊与愿景，共同期许一个更为精彩的未来。

（以上主题创作角度仅供参考）

六、作品要求

（一）作品内容要求

1.提交短视频作品须符合党的路线、方针、政策要求，符合

国家关于互联网作品及其传播的相关规定，聚焦春节等相关内

容，视频不得包含商业宣传，严禁涉及色情、暴力、种族歧视、

性别歧视、涉密信息等违规内容，不得违反中华人民共和国法律，

法规；

— 4 —

2.每位参与活动同学限提交 1 件短视频作品，严禁刷量或重

复投稿。相关作品体裁不限，鼓励形式创新，需保证画面清晰、

内容凝练精悍，同时能够较为完整准确地传递“皖美中国年”及

春节团圆的主题思想，又能兼具科学性、知识性、通俗性，艺术

性与趣味性，进一步提升内容的亲和力与传播效果。

3.所有提交的短视频作品须确保内容真实、权属清晰且为原

创。参与活动同学应保证所投送作品不侵犯任何第三方的合法权

益（包括但不限于著作权、肖像权，名誉权，隐私权等）。同时，

参与活动同学须妥善保留作品相关的拍摄素材、拍摄环境说明、

参与拍摄人员信息等资料，以备后续调阅核查。未经他人授权转

载、拼接、抄袭等行为将取消参与活动的资格。

4.提交短视频作品提交前请认真检查作品背景等其他场景

内容是否有其它非迎驾品牌类的画面。作品中的文字语言应为简

体中文，配音和解说使用标准普通话及当地方言均可，确保语言

表达规范统一，视频画面不带其他任何角标、水印或 LOGO，声

画统一，字幕完整，否则将会影响作品的传播及评选。

（二）其他相关要求

1.提交短视频作品应为 2026 年 2 月 3 日至 2026 年 3 月 16

日期间拍摄并制作完成的原创短视频作品。视频长度一般为 30

秒至 2 分钟，高清 MP4 格式，分辨率 1080P，视频内容需完整、

有节奏感，避免拖沓或剪辑跳脱。

2.此次活动无任何收费项目，所有活动环节均免费，相关短

— 5 —

视频作品的版权归投稿同学本人所有，主办单位及承办单位可依

法对作品行使发表、展示、出版、宣传等合理使用权，无需另行

支付费用。

3.凡选送作品参加此次活动的作者,均视为已充分知晓并同

意此次活动的全部规则条款。若提交短视频作品如不符合评选规

则及要求，将立即取消其参与活动的资格且相关后果由作者自行

承担；凡提交作品须保证是公开且不涉密，或须做脱密处理，因

提交短视频作品引发的泄密问题，相关后果由作者自行承担。

4.提交短视频作品一律不得出现任何剪辑软件、播放器、创

作单位以及参赛个人(团队)等标识。由同一主办单位发起的各项

赛事及活动(含其不同子赛事、分阶段赛事)，均禁止“一稿两投”

行为，一经发现将取消相关作品参与活动的资格。

5.此次活动组织单位拥有参加此次活动选手的肖像、影像及

姓名使用权，所有参与活动同学接受主办方的统一安排管理，积

极配合媒体采访、平面拍摄及 VLOG 录制等。

七、参与方式

（一）作品投稿方式

相关短视频作品创作完成后需发布至本人实名认证的抖音

账号，带品牌主题话题#迎春启新程 驾驭好年景并@安徽迎驾

集团，进行综合网络数据评选。

（二）活动报名方式

参与活动同学须在作品投稿完成后于 3 月 16 日前登录下方

— 6 —

链接或扫描下方二维码准确填写报名信息，如无填写将视为自动

放弃参加评选。相关报名信息所填写的各项内容和提供的资料须

准确无误，若有不实情况发生，由参与活动个人将承担一切由此

引起的后果。

【报名信息填报链接】：

https://docs.qq.com/form/page/DZXp5VGNmQmRuc3h0

【报名信息填报二维码】

八、奖项设置

（一）一等奖：3 名（每人获得奖金 10000 元+1800 元大礼

包+获奖证书）；

（二）二等奖：10 名（每人获得奖金 3000 元+1800 元大礼

包+获奖证书）；

（三）三等奖：30 名（每人获得奖金 1000 元+1800 元大礼

包 +获奖证书）；

（以上获奖同学均可与品牌方签约合作并享受实习/就业机

— 7 —

会推荐）

（四）优秀奖：50 名（每人获得 1200 元大礼包+获奖证书）；

（五）优秀组织奖若干（为一、二、三等奖获奖选手的院校

组织单位，每个单位均可获得 1800 元大礼包+获奖证书，获奖荣

誉根据获奖选手数量可累加）。

最终获奖结果将在活动结束后通过官方发布获奖结果，并以

电话或短信方式通知获奖创作者。所有获奖数量设置将根据最终

报名参加数据进行核定，最终解释权归主承办单位所有。

另外，荣获优秀奖奖品及证书提供邮寄服务；一、二、三等

奖奖品及证书将在迎驾“星推官”青春荣誉典礼活动现场颁发，

获奖者须按通知要求到场领取，不提供邮寄服务。未能到场领取

视为自动放弃获奖资格。请参与活动同学保持联系方式畅通，及

时关注赛事通知，避免错过领奖机会（具体活动时间及地点另行

通知）。

九、评选规则

此次活动坚持公开、公平、公正原则，采用专家评分、客观

数据及加权分的综合模式评定，确保作品质量与传播力兼顾。

（一）综合得分公式

总得分 100%=专家评分 40%+客观数据 60%

（二）专家评分（主观维度）

为确保活动评选的专业性与公正性，活动评审团将从主题契

合度、内容创意度及品牌关联度三个维度进行考量，确保每一件

— 8 —

作品都能在统一标准下得到客观、公正的评价。

（三）综合网络数据评分（系统自动计算）

为保证评选结果的客观性与透明性，本次活动采用系统自动

抓取平台数据，杜绝人为干预，将抖音短视频平台参赛者上传作

品的数据作为网络数据评分依据。

（依据数据：抖音短视频平台的点赞量、评论量、转发量，

所有数据相加）。

如在报名、上传作品或其他过程中遇到任何问题，可通过以

下方式与活动主承办方联系。

联系人：团省委学校部 印老师 0551-63609725

安徽迎驾集团 鲍老师 13856464191

团省委学校部

2026 年 1 月 19 日

	各市团委、学联，省直团工委、省国资委团工委、各直属高校团委、有关直属企业团委：